
Lifelong Learning – celoživotní vzdělávání, , roč. , č. , s. –

Empirická studie
Č , O. . Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů. Lifelong
Learning – celoživotní vzdělávání, roč. , č. , s. – . ISSN - X.
https://doi.org/10.11118/lifele20190903023

Příspěvek redakce obdržela: . . .
Upravený příspěvek po recenzním řízení přijat k publikování: . . .

SATISFAKČNÍ A STIMULAČNÍ EFEKTY
ORGANIZOVANÉHO VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ

Oldřich Čepelka

Abstrakt: Cílem příspěvku je poukázat na jiné než kognitivní efekty vzdělávání
seniorů organizovaného formou kurzů. Seniorů přibývá i v České republice a v ysoké
školy a další vzdělávací instituce tomu v ycházejí vstříc. Reprezentativní průzkumy se
však vzdělávání seniorů téměř nevěnují a v literatuře se málo zdůrazňuje satisfakční
a stimulační efekt účasti na organizovaném vzdělávání. Vzdělávání totiž nezv yšuje
jen objem znalostí, případně dovedností, nýbrž ovlivňuje duševní zdraví (má psycho-
hygienickou funkci), společenské postavení a kvalitu života seniorů. Mezi těmito do-
pady má zvláštní postavení uspokojování v ýznamných psychogenních a sociogenních
potřeb.

Analýza nabídek českých univerzit třetího věku ukázala, že kurzy se především
snaží v yjít vstříc zálibám seniorů a jejich zájmu o poznání, pomáhají jim „v yplnit
volný čas“. V jejich obsahu téměř nejsou zastoupena témata ve veřejném zájmu, jako
je mediální gramotnost, laická první pomoc aj. Vzdělávací akce organizované jinými
institucemi (akademiemi třetího věku, kluby seniorů, komunitními centry aj.) se
naproti tomu zaměřují více na praktické potřeby seniorů.

V motivaci seniorů k organizovanému vzdělávání převažují potřeby a s nimi
spojené zájmy, hodnoty a postoje. Jde především o potřeby ve skupině afiliace,
uznání a sebeúcty a ve skupině seberealizace a porozumění (v intencích teorie
A. H. Maslowa).

Vzdělávání a sebevzdělávání seniorů je součástí politiky aktivního stárnutí na-
vržené Světovou zdravotnickou organizací v roce . Opírá se o teorii aktivního
stárnutí, která v ychází z předpokladu, že potřeby dospělého člověka přetrvávají i ve
stáří, třebaže se zčásti proměňují. Jsou to mimo jiné tendence k aktivitě, k sebenapl-
nění, k sebeuznání (k dosažení pocitu schopnosti a užitečnosti). Vzdělávací aktivity
přispívají k pocitům důstojnosti, sebedůvěry a životního uspokojení a k upevňování
duševního a f yzického zdraví mobilizací intelektuálních, kognitivních a pohybov ých
kapacit a funkcí.



Oldřich Čepelka STUDIE

V organizovaném vzdělávání tak nejde jen o samotný růst poznání a dovedností,
nýbrž také o sociální vazby a jejich kultivaci. Současně je organizované vzdělávání jak
satisfaktorem individuálních potřeb a zájmů seniorů, tak stimulátorem pro realizaci
jejich životních hodnot.

Klíčová slova: vzdělávání seniorů, potřeby seniorů, aktivní stárnutí, univerzity třetí-
ho věku

Organized Learning as a Factor of Stimulation
and Satisfaction in the Life of Older Adults

Abstract: The aim of this article is to point to other than the cognitive effects of
older adults’ learning that is organized in courses. The number of older people in
the Czech Republic grows, and this is accommodated by universities as well as by
other institutions. Nonetheless, only few representative surveys are devoted to the
education of older adults, and the literature places little emphasis on satisfactory and
stimulating effects of participation in organized learning. In fact, education of older
adults, in general, does not only expand their knowledge and skills; it also influences
their mental health (supporting mental hygiene), social status and quality of life.
Among those effects, the satisfaction of important psychogenic and sociogenic needs
has a special position and value.

The analysis of the educational provision of Czech universities of the third age
indicates that courses primarily focus on helping older people how to “spend their
time”, realize their hobbies and satisf y their curiosity. Themes of public interest, like
media literacy or first aid, are missing. On the contrary, courses organized by other
institutions (like academies of the third age, older people’s clubs, community centres
etc.) are more centred upon the practical needs of older people.

The motivations of older adults for organized learning are dominated by needs
and related interests. The most important needs are those from the categories of
belonging, esteem and self-esteem, and self-actualization and understanding (in
terms of A. H. Maslow’s theory).

Learning and self-learning of older adults is a part of the active ageing policy
proposed by the World Health Organisation in . It is based on the theory of
active ageing which builds on the assumption that an adult person’s needs continue
to exist till old age though they partly change. These include, among others, the
inclinations to activity, self-fulfilment, self-esteem (to reach a sense of competence
and usefulness). Educational activities contribute to feelings of dignity, self-esteem
and well-being and help consolidate mental and physical health by mobilizing
intellectual, cognitive and motoric capacities and functions.

Therefore, organized learning is not only a matter of growth of knowledge and
skills but also a matter of social ties and their cultivation. Simultaneously, organized



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

learning both satisfies individual needs and interests of older people and stimulates
the attainment of their life values.

Key words: education of older adults, organized learning, needs of older people,
active ageing, university of the third age

Vzdělávání seniorů se během let stalo natolik frekventovaným předmětem
zájmu, že se na průniku gerontologie a andragogiky konstituoval samostatný
obor – gerontagogika či geragogika. Tuzemská odborná produkce k tematice
vzdělávání seniorů je velmi rozsáhlá (viz např. Petřková & Čornaničová,

; Mühlpachr, ; Ondráková, ; Benešová, ; Špatenková
& Smékalová, ; Veteška, ) a seniorské vzdělávání je také vděčným
tématem diplomov ých prací (např. Bartošová, ; Blahová, ; Matějko-
vá, aj.). Dosud se však relativně méně pozornosti věnuje analýze potřeb,
které jsou vzděláváním uspokojovány. Cílem článku proto není zpracovat
přehled empirického zjišťování samotné účasti seniorů na vzdělávání ( jemuž
se okrajově též věnujeme), nýbrž zdůraznit absenci v ýzkumu potřeb seniorů,
které lze naplňovat různými formami vzdělávání, a poukázat na spektrum
psychologických potřeb, které mohou seniory k účasti motivovat a které jsou
také účastí na organizovaném vzdělávání uspokojovány.

V obsahu vzdělávání bychom mohli rozlišit zájmové vzdělávání (o němž
se tu hovoří především), občanské vzdělávání a profesní vzdělávání včetně
rekvalifikace. V článku se však nezabýváme v yužitím získaných poznatků
a dovedností v dalších aktivitách seniorů, nýbrž vzděláváním jako satis-
faktorem individuálních potřeb a zájmů a jako prostředkem, respektive
stimulátorem pro realizaci životních hodnot.

Vybraná fakta o organizovaném vzdělávání seniorů

Připomeňme, že lidí od let výše (které zde označujeme jako seniory)
žije v České republice stále více, podle ČSÚ téměř pětina celé populace
(tab. ). Na společenském i individuálním v ýznamu tak nabývá i jejich
vzdělávání.

Stále více seniorů se vzdělává v organizovaných kurzech (součást takzva-
ného neformálního vzdělávání). Přestože se zvláštní a demograficky dosta-
tečně reprezentativní v ýzkum ke vzdělávání seniorů v České republice dosud
neuskutečnil, některé údaje máme k dispozici díky dvěma dlouhodobým
evropským v ýzkumům – Adult Education Survey (AES) a The Survey of
Health, Ageing and Retirement in Europe (SHARE).



Oldřich Čepelka STUDIE

Tabulka
Počet obyvatel ČR v hlavních věkových skupinách

Věková k . . k . .
skupina tis. osob % tis. osob %
– , ,
– , ,
+ , ,

Zdroj: ČSÚ, https://bit.ly/2J4SVwS.

Pravděpodobně nejv ýznamnější šetření se zaměřením na vzdělávání do-
spělých se uskutečnila v rámci evropského v ýzkumu AES v letech
a . Výzkumy zjistily, že v průběhu měsíců předcházejících dotazo-
vání (tj. v druhé polovině roku , resp. ) se ve skupině – let
zúčastnilo neformálního vzdělávání v ČR , % osob v roce (Český
statistický úřad, , s. ) a % v roce (Český statistický úřad, ,
s. ). Přitom „mimopracovního vzdělávání“ (tj. mimo profesní potřeby lidí)
se účastnilo ještě méně těchto osob – , % v roce (Český statistický
úřad, , s. ) a % v roce . Účast seniorů daného věku se te-
dy v průběhu pěti let v ýrazně zv ýšila. Lidmi staršími než let se však
v ýzkum nezabýval. Můžeme nicméně odhadovat, že dlouhodobě (zejména
pak v univerzitách třetího věku) nebo občas a nahodile (převážně místními
vzdělávacími akcemi) se v současnosti organizovaně vzdělává –
seniorů, především v mladším seniorském věku – let.

Podle téhož v ýzkumu v roce věnoval průměrný občan ČR ve věku
– let svému neformálnímu vzdělávání (tj. účasti v organizovaných for-

mách) hodiny za celý rok (!). Ti, kteří se tohoto vzdělávání účastnili (tj. %
věkové kohorty), mu věnovali v průměru hodin. Je tedy vidět, že lidé
v tomto věku se všeobecně jen málo vzdělávají v organizovaných formách,
avšak když se jej účastní, věnují mu znatelnou časovou dotaci ( hodin
ročně).

Neformální vzdělávání bylo v rámci šetření AES definováno jako „vzdělává-
ní, které probíhá ve strukturovaných vzdělávacích programech, zaměřených
na získávání dovedností a kompetencí, které mohou účastníkovi pomoci
zlepšit jeho společenské či pracovní uplatnění“ (Český statistický úřad, ,
s. ). Odkaz na „společenské či pracovní uplatnění“ v yvolává dojem, že nelze
uvažovat o vzdělávání bez jeho uplatnění mimo domácnost, rodinu či osobní
zájmy vzdělávaného. Právě vzdělávání seniorů je však do velké míry taženo
„osobními zájmy“, touhou dozvědět se víc o určité oblasti, v yplnit volný čas



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

zajímavou (poznávací) činností nebo i zlepšit znalosti a dovednosti uplat-
nitelné v rámci vlastní rodiny. V tomto smyslu také dotazovaní odpovídali,
neboť při rozhovoru nebyla zmíněná formulace použita jako instrukce pro
dotazované či v ysvětlení smyslu otázky.

Dalším relevantním v ýzkumem je SHARE – dlouhodobý, multidiscipli-
nární mezinárodní v ýzkum populace EU a Izraele ve věku let a více,
který organizuje sběr dat každé dva roky. Vzděláváním se však zabývá jen
okrajově, a sice dílčí otázkou na „účast na vzdělávacím nebo tréninkovém
kurzu“ v posledních měsících a na frekvenci této účasti. Z populace + se
v průběhu měsíců zúčastnilo některého kurzu , – , % dotazovaných¹
( jsou zde ovšem zahrnuty osoby mladší let a naproti tomu pouze účastníci
kurzů, což v ylučuje ty, kteří absolvovanou formu vzdělávání nepovažují za
kurz). Ve srovnání s celkem zkoumaných zemí se obyvatelé ČR ve věku
od let s podílem , % účastníků vzdělávání ocitají pod průměrem
zkoumaných zemí ( , %).

Z českých účastníků vzdělávání, kteří jsou ve věku let a více, se v před-
chozích měsících podle jejich v ýpovědí % věnovala vzdělávání téměř
každý den, % téměř každý týden, % téměř každý měsíc a jen % méně
často.

Z v ýsledků však nemůžeme s dostatečnou jistotou usuzovat na to, že
čtvrtina účastníků, která uvádí frekvenci „méně často“, pravděpodobně ne-
absolvovala dlouhodobý kurz, nýbrž jen jednorázové akce, neboť striktně
vzato, i doba kratší než sedm měsíců by zde měla být dotazovaným v yjádřena
jako „méně často“ (tedy i ucelený kurz v rámci U V). Naproti tomu „téměř
každý týden“ nebo „téměř každý den“ (celkem více než jedna třetina dota-
zovaných) možná zakládá málo validní odpovědi účastníků, kteří zde mohli
snadno nadsadit skutečné množství času věnované účasti v organizovaném
vzdělávání.

Z osob od let v ýše, které používají internet, se až % vzdělává
v kurzech nebo na odborných přednáškách. Ukázal to anonymní dotazníkov ý

Data pocházejí z . vlny SHARE z roku (Börsch-Supan, ), v ýsledky však pova-
žujeme pouze za orientační. Srovnání se souborem všech zemí naráží na velkou heterogenitu
celého souboru, na možné problémy s validitou a na problémy s reprezentativností. Například
a) distribuce vzorku podle věku je v ýrazně v ychýlená ve prospěch starších osob (takže třeba
počet dotazovaných, kteří se narodili v roce , je × větší než těch, kteří se narodili v roce

) a převážení množství v ychýlených dat ve všech zemích je obtížně proveditelné; b) věková
skupina – let tvoří ve vzorku ČR pouze , %, ačkoliv v celé populaci + to k . .
bylo , %; c) v celém souboru a také v ČR je asi % osob mladších let, kterých se v ýzkum
netýká; d) ve Španělsku se věnovalo vzdělávání „téměř každý den“ údajně % padesátiletých
a starších (v celé Evropě pouze přibližně %) apod. Proto nebudeme porovnávat rozdíly mezi
v ýsledky z ČR a všech zemí jako celku.



Oldřich Čepelka STUDIE

Tabulka
Účast na kurzech v ČR a všech zemí zapojených do výzkumu SHARE

Jak často jste v posledních měsících
navštěvoval/a vzdělávací nebo tréninkový kurz?

ČR let
a více

Téměř denně ,
Téměř každý týden ,
Téměř každý měsíc ,
Méně často ,
Celkem ,

Zdroj: Data pocházejí z . vlny, v ýpočty vlastní v SPSS

on-line průzkum, který v únoru a březnu provedl autor článku a kterého
se zúčastnilo seniorů ve věku od let. Mezi nimi však byli osloveni
i účastníci U V, proto nelze uvedené číslo považovat za věrohodný odhad
celkové vzdělávací aktivity seniorů.

Ostatní v ýzkumy s tematikou vzdělávání dospělých většinou končí na
hranici odchodu do důchodu (viz např. statistiky Eurostatu o vzdělávání
dospělých, https://bit.ly/2KimuLX) a nejsou v našem tématu v yužitelné.

Současná nabídka organizovaného vzdělávání

Nejviditelnější a nejlépe organizovanou formou seniorského vzdělávání jsou
univerzity třetího věku (U V). Ty jsou finančně podporovány ministerstvem
školství, mládeže a tělov ýchov y, což zv yšuje nabídku v ysokých škol seni-
orům, respektive lidem od a někdy již od let věku, kterým jsou
kurzy U V přístupné. Jak se běžně uvádí (např. Adamec, ), vzdělávání
organizované v rámci U V je pro seniory radostí a zábavou, takže přispívá
k v yšší kvalitě jejich života. Senioři jsou vděční, pozorní a ukáznění studenti.
Na nabídce českých U V je dobře vidět, jak se školy snaží navrhovat zajímavé,
někdy i prakticky užitečné (především ve v ýuce jazyků) a někdy v yloženě
atraktivní předměty.

Na základě přehledu nabídky dostupné a propagované na internetu jsme
získali informace z veřejných v ysokých škol a k nim jsme přiřadili nabídku
organizace Služby a školení Mladá Boleslav (SŠMB), třebaže ty nejsou začle-
něny do rámce podpory MŠMT a do evidence Asociace U V.² Jejich systém
má však stejný formát studia i formální náležitosti (např. pedagogické funkce

V ČR působí Asociace U V od roku (http://au3v.cz), na Slovensku existuje obdobná
asociace univerzit (www.asutv.sk). V roce vznikla Evropská federace studentů seniorů
EFOS (s aktualizovanými http://www.efos-europa.eu), nyní s generálním sekretariátem na



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

Tabulka
Podíl tematických skupin kurzů v U V; vlastní zjištění ( ). Tematické skupiny odpovídají
nařízení vlády ČR (Nařízení, )

Počet kurzů
(v %) Tematická skupina kurzů Počet

škol
, Počítačová gramotnost a aplikace
, Výuka jazyků
, Historické vědy
, Umění
, Vědy o umění a kultuře

a insignie) jako U V v ysokých škol. Celkov ým pojetím se formátu U V blíží
i Městská policie Brno se svou Seniorskou akademií.

Všech subjektů v yhlásilo pro akademický rok – – podle našich
záznamů – celkem kurzů a ucelených vzdělávacích programů. Nejčastěji
nabízené jsou kurzy zv yšující počítačovou gramotnost seniorů. Je to však
i v ytváření a správa webov ých stránek, úprava fotografií nebo v ytváření ro-
dokmenu za pomoci digitálních technologií. Další nejčastějšími tematickými
skupinami jsou jazykové kurzy (dominantním předmětem v ýuky seniorů je
angličtina) a historické předměty. Následuje oblast umění (malování, tvůrčí
psaní, fotografování aj.) a historie umění.

Stále více seniorů pracuje s internetem. Podle zpráv y ČSÚ o v yužívání
informačních a komunikačních technologií z listopadu (Český statis-
tický úřad, ) s ním v současnosti pracuje asi třetina osob ve věku let
a starších (před lety pouze %). Téměř denně nebo denně „je na inter-
netu“ zhruba pětina osob v seniorském věku ( osob). A tak senioři,
pro něž jsou prezenční formy studia z různých důvodů nedostupné, mají
stále se rozšiřující možnost absolvovat virtuální U V, jejímž průkopníkem je
Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity. Nejde tu o stu-
dium o samotě. Společná v ýuka probíhá v jednom z desítek konzultačních
středisek jednou za čtrnáct dní. V současnosti se nabízí kurzů s rozmani-
tou tematikou, každý obsahuje šest videopřednášek. Výukové materiály jsou
účastníkům stále dostupné na internetu.

Univerzity třetího věku jsou pozitivním nástrojem vzdělávání a v yužívání
volného času seniorů, třebaže se zaměřují především na rozšiřování poznatků
seniorů a jen málo na zlepšování jejich dovedností (nepočítáme-li jazykové

Slovensku. Mezinárodní síť U V působí na http://www.worldu3a.org/, jde však o informační
internetovou službu bez dalších aktivit a bez celosvětového dosahu.



Oldřich Čepelka STUDIE

a umělecké dovednosti, práci s počítačem a intelektuální dovednosti obecně
spojené se studiem) a na lepší pochopení a řešení jejich životních situací.
Cílem vzdělávání v U V je pomoci „v yplnit volný čas“ seniorů a v yjít vstříc
jejich zálibám a zájmu o poznání.

Stále platí, co oficiální vládní dokument (Strategie . . ., , s. ) pozna-
menal již před více než deseti lety, že na U V „převládá vzdělávání seniorů,
které má spíše zájmov ý nebo občanský charakter, bez vlivu na jejich pracovní
uplatnění“. Můžeme dodat, že zainteresovaná část veřejnosti (představitelé
škol, vzdělávacích agentur apod.) předpokládá, že profesní vzdělávání se-
niorů je v zájmu firem, které hledají zaměstnance, takže si budou profesní
vzdělávání organizovat samy, případně s pomocí dotací z veřejných zdrojů.
Toto vzdělávání je však také v zájmu společnosti, neboť napomáhá zv yšovat
kvalitu života seniorů a přináší ekonomický prospěch společnosti.³ V sou-
vislosti s U V se však téměř nehovoří o občanském vzdělávání, mediální
gramotnosti seniorů, laické první pomoci a dalších tématech ve veřejném
zájmu.

Dalšími poskytovateli vzdělávání seniorů jsou akademie třetího věku,
univerzity volného času, kluby seniorů, místní komunitní centra a některé
spolky nebo obecně prospěšné společnosti. Stále v ýrazněji se angažují obce
a města. Jde o mimoškolské instituce, jejichž počet stále roste. Na rozdíl od
U V mají ostatní poskytovatelé nabídku orientovanou v ýrazně na každo-
denní život. Vlastním průzkumem ( ) bylo zjištěno, že i zde převládají
jazykové, počítačové a umělecké kurzy a také tělesná cvičení. Navíc tu však je
v ysoký podíl kurzů, které odpovídají na praktický zájem seniorů, případně na
obav y plynoucí z podmínek jejich současného života. Jsou to například kurzy
s tematikou prevence domácího násilí, bezpečí seniorů v silničním provozu,
prevence majetkové kriminality, fungování důchodového systému a systému
sociálních dávek, prevence požárů, práva spotřebitelů, nordic walking, první
pomoci, rukodělné práce, sebeobrany, internetové bezpečnosti, psychologie
stárnutí, tréninku paměti, finanční gramotnosti a dalších.

Z v ýše uvedeného přehledu v yplývá, že nabídka organizovaného seniorské-
ho vzdělávání je dominantně zaměřena na předávání poznatků a dovedností
uspokojujících především záliby a osobní (privátní) zájmy účastníků, nikoliv
na dovednosti uplatnitelné mimo osobní život nebo domácnost, tj. v obci,

Povšimněme si (např. Vyskočil, ), k jak razantnímu zv ýšení zaměstnanosti zdravotně
postižených a jiných, ze společnosti potenciálně exkludovaných osob přinesl rozvoj sociálního
podnikání. Stalo se tak díky ingerenci státu a v yužívání dotací z evropských strukturálních fon-
dů. Můžeme snad očekávat, že rostoucí počet práceschopných a k v ýkonu profese motivovaných
seniorů povede ke změnám v „systému“ jejich vzdělávání.



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

v komunitě, ve společnosti. Avšak právě to je podle Světové zdravotnické
organizace jednou ze čtyř domén aktivního stárnutí (WHO, ).

Nicméně ani všechny kurzy všech U V a spolu s nimi ani další formy
kurzů v akademiích třetího věku, místních klubech a v institucích péče
o seniory nemohou pokrýt všechny zájmy a poptávku seniorů již proto, že
organizované vzdělávání nikdy nebude v ýhradním zdrojem vzdělávání. Je
pravděpodobné, že rozhodující podíl na poznávání, formování postojů a zís-
kávání dovedností seniorů má takzvané informální vzdělávání (informální
učení, příp. sebeučení), které není organizované, nýbrž naopak živelné; zpra-
vidla jde o individuální a nesystematické získávání poznatků a dovedností
v každodenních životních situacích (ve volném čase, v zaměstnání, v rodině
apod.). Dochází k němu jak záměrně, tak bezděčně na základě různých infor-
mačních zdrojů a vlastní praxe. Internet, tištěné učebnice a příručky, vlastní
rodina, sousedé, spolupracovníci a další, ti všichni „v yučují“ po celý život.
Rovněž informální vzdělávání může mít podobu systematického, respektive
cílevědomého sebevzdělávání.

Vzdělávání seniorů a jeho dopady

Vzdělávání se někdy prezentuje jako aktivita s málo rozmanitými dopady na
život seniorů. Například Adamec ( , s. ) píše, že „v preventivní geron-
tologii hraje faktor vzdělávání pozitivní úlohu při zachování a prohlubování
vědomostí u seniorů, zlepšuje jejich pocit sebevědomí a reakci na okolí“.
Nejde však pouze o poznatkové a zájmové dopady seniorského vzdělávání.
Zřejmé a empiricky potvrzené jsou pozitivní dopady na kognitivní kapacity
a funkce, jakými jsou schopnost řešit problémy (praktická inteligence), po-
zornost a paměť (např. Lenehan, ; Vitelli, ) – a v úvahu je třeba
vzít vzdělávání jako společensky relevantní proces, který dobře odpovídá
koncepci aktivního stárnutí.

Oficiální materiály státních a nadnárodních institucí zmiňují potřeby
seniorů ve vzdělávání jen okrajově a nejčastěji v kontextu uplatnění na trhu
práce. Důležité je to, co v těchto pracích chybí: uznání stáří jako autentické
životní etapy, v níž je vzdělávání a sebevzdělávání podobně potřebné jako
v etapách dětství a dospělosti, aniž by muselo mít vždy pouze instrumentální
funkci (tj. být v yužito jako prostředek k pracovnímu uplatnění). Tak je tomu
jak v memorandu o celoživotním učení, přijatém Evropskou komisí v roce

(Memorandum . . ., ), tak v národní Strategii celoživotního učení
ČR (Strategie . . ., ). Vzdělávání seniorů a preseniorů se řeší především
v kontextu jejich dalšího uplatnění na trhu práce, nedostatečné kvalifikační



Oldřich Čepelka STUDIE

v ybavenosti, nezaměstnanosti předdůchodov ých ročníků a zaostávání seni-
orů za nároky „digitální doby“.

Tematika potřeb seniorů spojených s jejich vzděláváním se v zásadnější
míře neobjevuje ani v odborných pracích, které u nás v posledních letech
v ycházejí (např. Klugerová & Karkošová, ; Průcha, ; Sborník . . .,

; Rabušicová et al., ; Šerák, ). Také v gerontagogických textech
se málo zdůrazňuje (a již vůbec podrobněji nezkoumá) satisfakční efekt
vzdělávání.⁴ Někdy se seniorské vzdělávání v ykládá jen jako naplnění potřeby
seberealizace (člověk se chce uplatnit v určitém oboru, a tak se vzdělává).
Vzdělávací aktivita je však realizací složitějšího komplexu sociálních i mi-
mosociálních potřeb. Důležité je rovněž to, že je nepochybně iniciační akti-
vitou „s pákov ým efektem“ pro kvalitu života: kdo nabude určitých znalostí
nebo dovedností, má tendenci je použít.

E. Livečka ( ) rozlišuje čtyři funkce vzdělávání: preventivní, antici-
pační, rehabilitační a posilovací. M. Šerák ( , s. ) hovoří o zaměření
seniorského vzdělávání na prevenci hrozících deficitů, jejich odstranění nebo
kompenzaci, na udržení tělesných a intelektuálních sil a na snahu o kvalit-
nější a důstojnější život. Čtyři základní cíle vzdělávání seniorů jsou podle
A. Petřkové a R. Čornaničové ( , cit. dle Špatenková & Smékalová, ,
s. ):

. kultivace života seniorů a jeho obohacování;

. pochopení v ý vojov ých úkolů této fáze a usnadnění adaptace na změněný
způsob života;

. udržování tělesné i duševní aktivity i v pozdních fázích ontogeneze;

. pomoc při orientaci v dnešním rychle se měnícím světě.

Vzdělávání tak má řadu psychohygienických preventivních, rehabilitač-
ních, kompenzačních, relaxačních a dalších dopadů (podrobněji např. Šerák,

; Janiš & Skopalová, ; Petřková & Čornaničová, ).
Další autoři, například Z. Kalvach se spoluautory (Kalvach, Zadák, Jirák

a kol, ), K. Tesaříková Čermáková s M. Šnajdrovou ( , s. – )
nebo N. Špatenková s L. Smékalovou ( , s. ), se satisfakčními dopady
vzdělávání zabývají již více. Uvádějí například, že učení a vzdělávání ve
stáří mimo jiné saturuje přirozenou potřebu poznávat, umožňuje orientaci
v soudobém dění, uspokojuje potřebu sociálního kontaktu a komunikace,
posiluje sociální síť seniora, stimuluje psychickou aktivitu a v ýkonnost se-
niorů, působí jako kognitivní trénink, obohacuje život a je kvalitní náplní

Nemáme na mysli obv ykle zjišťovanou „spokojenost s vlastním vzděláváním“ a podobná
sociologická kritéria, nýbrž míru uspokojování psychogenních potřeb.



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

volného času (Kalvach, Zadák, & Jirák a kol., , s. ). Zmíněné autorky
(Špatenková & Smékalová, , s. a ) připomínají, že cílem vnitřní
motivace seniorů k učení je zabavit se, poučit se, integrovat vlastní zku-
šenosti a poznatky, avšak doplňují, že edukační aktivita uspokojuje nejen
jejich intelektuální, ale rovněž sociální a emocionální potřeby. Z. Kozáková
a O. Müller ( , s. ) v ystihují motivaci seniorů ke vzdělávání v pěti
komponentách: kognitivní (rozšířit si poznatky, uplatnit zájmy), sociální
(mít kontakt s vrstevníky, potřeba společenství), aktivit (smysluplná činnost,
potřeba užitečnosti), kompenzace nedostatků intelektuálních i emocionál-
ních a seberealizace („potvrzování vlastní identity“).

Na vzdělávací proces se tak nemůžeme dívat jen jako na pedagogický,
nýbrž i jako na sociologický a psychologický jev, který má určité dopady na
subjekt a jeho okolí. Sociologicky se vzdělávací aktivita seniorů projevuje jako
zvýšení kvality jejich života a všeobecně se předpokládá, že bez vzdělávání
nebudou senioři schopni účasti na společenském životě (např. Freymark,

). Vzdělávání seniorů nemá vliv pouze na objem znalostí, případně
dovedností, nýbrž i na jejich duševní zdraví (má psychohygienickou funkci),
na jejich společenské postavení a na uspokojování řady v ýznamných nef yzi-
ologických potřeb.

Potřeby jako motivy k účasti v organizovaném
vzdělávání

Zdá se, že poskytovatelé seniorského vzdělávání (například U V) se dosud
zabývají téměř v ýhradně obsahovou a didaktickou stránkou vzdělávání a jen
málo tím, jak uspokojovat psychogenní potřeby účastníků. I to se ovšem
částečně děje – především pomocí rituálů (závěrečná promoce apod.), méně
často jinými nástroji, které mají satisfakční valenci (setkání mimo učebnu,
exkurze a terénní akce, neformální rozloučení a další).

Jaké potřeby účastníků mohou uspokojovat organizované vzdělávací ak-
tivity? Předně je třeba říci, že gerontagogika a sociologie chápe potřeby
v kontextu vzdělávání odlišně než psychologie. Gerontagogika a sociologie
mají sklon považovat za potřeby lidí, skupin, případně celé společnosti to,
co psychologie označuje termínem „zájem“. V sociologických průzkumech
se jakožto potřeby prezentují seniorem vnímané a verbálně manifestované
důvody pro další vzdělávání, například získat nové informace z určitého
oboru, splnit si svůj sen studovat, v yplnit volný čas, zvědavost. Avšak „rozšířit
si vědomosti v cizím oboru – kvalitně v yužívat volný čas – studovat na
v ysoké škole – v yrovnat se okolí“ nejsou vzdělávací potřeby seniorů ( jak



Oldřich Čepelka STUDIE

bylo v jednom průzkumu referováno), nýbrž zájmy, které sice stojí rovněž
na straně motivů, avšak odděleně od potřeb v psychologickém smyslu.

Účast a chování v procesu organizovaného vzdělávání je vždy motivované,
pouze se v čase motivační struktury intrasubjektivně proměňují a všichni
účastníci je ovšem nemají identické.

Základem motivace jsou – podle dnes běžného pojetí – potřeby. Vzdělávání
uspokojuje především řadu psychogenních a sociogenních potřeb, pro jejichž
v ýklad lze zvolit různá pojetí (teorie). Vyjdeme z klasické klasifikace potřeb
A. H. Maslowa (Maslow, ; Madsen ), která však byla postupem
času obohacována a dále rozvíjena D. McGregorem, C. Rogersem a dalšími.
V souladu s Maslowovou teorií lze zdůraznit, že zatímco takzvané nedostat-
kové, zejména f yziologické potřeby řeší všichni lidé, růstové potřeby (typicky
potřeby seberealizace) jsou u mnoha lidí nev yvinuté, sporadické, redukované
nebo umrtvené. U lidí se zájmem o vzdělávání a pomoc jiným lidem se
naopak neustále rozvíjejí, posilují a propojují, v některých případech až do
úrovně dominantního zájmu.

Potřeby byly Maslowem původně seskupeny do pěti, respektive sedmi
kategorií. Pro účely v ýkladu můžeme ponechat stranou f yziologické (viscero-
genní) potřeby a zbývající sloučit do dvou velkých skupin: A) potřeby afiliace,
uznání a sebeúcty, B) potřeby seberealizace a porozumění. Vzdělávací proces
(návštěva kurzu, studium a socializační aktivity v přímé souvislosti) může
u seniorů – ne u všech a ne vždy nebo se stejnou intenzitou – uspokojovat
zejména tyto potřeby:

A) Afiliace, uznání a sebeúcta:

a) potřeba někam patřit, identifikovat se s určitou skupinou (v tomto
případě aktivních a přátelských vrstevníků);

b) potřeba sdružování, náklonnosti, přátelství (která produkuje emoční
vazby), být emočním objektem i subjektem;

c) potřeba být druhými vážen, uznáván, budit jejich pozornost a kladnou
odezvu, neztratit důstojnost a naopak získat prestiž, ocenění či akceptaci
druhými lidmi;

d) potřeba být sám sebou kladně hodnocen (sebeúcta);
e) u někoho též potřeba být někomu prospěšný, dominovat v malé skupině

apod. (dle charakterov ých rysů osobnosti).



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

B) Skupina potřeb seberealizace a porozumění:

f ) potřeba seberealizace a sebeuskutečnění, tj. naplnit možnosti svého
růstu (stát se tím, čím se mohu stát, co plyne z mého neuvědomovaného
potenciálu), obohacovat se, pracovat na sobě;

g) tvořit, projevit se, být nezávislý, autonomní (samostatný);
h) potřeba poznávat a porozumět sobě a okolnímu světu, dozvídat se a řešit

problémy, akceptovat skutečnost a fakta;
i) objevovat a prožívat řád a krásu.

Senioři mohou v kurzech získávat i částečnou podporu pro uspokojení
potřeby intrasubjektivní kognitivní konsonance (která se typicky posiluje
v takzvaných sociálních bublinách), aby podpořili svou emoční rovnováhu.

Přestože to prostý v ýčet nenaznačuje, jde vcelku o složitý (mnohovrstev-
natý a vzájemně propojený) konglomerát motivačních sil, které se vzájemně
„podporují“. Potřeby se také proměňují v čase. V průběhu života některé
vznikají, rozvíjejí se či naopak zanikají anebo sublimují (tj. přeměňují se
do jiných intimních nebo společensky přijatelných aktivit). Mohou být také
substituovány (nahrazeny) příbuznými potřebami. Vzdělávací aktivita tak
může působit jako katalyzátor, který urychluje nebo naopak zpomaluje
rozvoj potřeby.

Jak připomínají O. Nešporová a kol. ( , s. ), „potřeby se liší a lidé
mohou volit různé strategie při jejich uspokojování, respektive podobné
strategie mohou vést k uspokojování různých potřeb“. Nicméně potřeby
a) nejsou jediným motivátorem (stojí vedle zájmů a hodnot); b) nejsou
statické, nýbrž proměnlivé; c) uplatňují se v interakci s rysy osobnosti a jsou
kulturně a situačně podmíněny; d) v yznačují se v ysokou intersubjektivitou
(interindividuálními rozdíly ve spektrech potřeb).

Organizované vzdělávání je ovšem pouze jedním z prostředí, kde se po-
třeby uspokojují. Potřeby uznání a přijetí se stejně jako ostatní realizují jak
v mikroprostředí (vlastní rodina, společná domácnost), tak v mezzoprostředí
(širší rodina, okruh blízkých známých, místní komunita – společné aktivity
ve skupině vrstevníků).

Další motivace k organizovanému vzdělávání

Ve struktuře motivace se rozlišují vnitřní pohnutky (především potřeby
a jejich transformace do zájmů, hodnot a postojů) a vnější incentiv y (které
se internalizují převážně bezděčně a manifestují se jako zájmy a postoje).
Motiv vzniká „probuzením“ potřeby, zájmu, postoje k určité hodnotě nebo
akceptací vnějšího incentivu a jeho propojením na některou potřebu, zájem



Oldřich Čepelka STUDIE

nebo hodnotu. Proces konkrétní motivace si přitom jedinec může, ale také
nemusí uvědomovat ( jde-li o emočně exponované postoje s v ýraznou pod-
míněně reflexní složkou).⁵

Nejde tedy pouze o psychologické potřeby, které by byly v průběhu vzdělá-
vacího procesu uspokojovány. Výraznou sílu představují osobní hodnoty
seniorů, na které lze usuzovat z postojů účastníků vzdělávání. Viktor Frankl
( ) je dělí na tvůrčí, zážitkové a postojové.

Které hodnoty nejspíše rozhodují o zahájení a realizaci vzdělávacích akti-
vit? S v yužitím pojetí konečných (cílov ých) hodnot Miltona Rokeache, které
prezentuje například Dominique Debatsová ( ), lze uvést především:
prožívání aktivního života poskytujícího zážitky každý den; pocit, že bylo ně-
čeho dosaženo (trvalý příspěvek); vnitřní harmonie (soulad se sebou samým,
akceptace sebe); příjemnost („pohoda“); sebedůvěra (respekt k sobě samé-
mu); společenské uznání (respekt, obdiv) a přátelství (úzké kamarádství).
Jak je patrné, finální hodnota není vzdálený cíl, kterého může být jednoho
dne dosaženo; je to spíše základní princip chování, neustálá snaha určitou
hodnotu obnovit, dosáhnout a udržet.

Senioři tyto hodnoty hledají a zpravidla nacházejí i v jiných oblastech
života, vzdělávací aktivita se však jeví jako zvlášť vhodná, neboť negativní
dopady a emoce jsou zde minimalizovány (účastníci nejsou hodnoceni nega-
tivně, například špatnou známkou nebo odmítáním ze strany ostatních členů
skupiny). Seniorské kurzy jsou tudíž z hlediska realizace hodnot a kladného
emočního bilancování relativně bezpečnou zónou.

Typickýmasilnýmmotivátorem jsou zájmy, které lze chápat – na rozdíl
od potřeb – jako stálou dispozici k zaměření na určité aktivity nebo objekty
a které jsou přitom napojeny na příslušné hodnoty. Pochopitelně tu zájmem
nemíníme zálibu, koníčka, „zájmovou činnost ve volném čase“, nýbrž ko-
gnitivně nebo emocionálně akcentované zaměření na předmět zájmu, který
je spojen s hodnotou, jíž subjekt oceňuje, neboť v yhovuje uspokojení jeho
potřeby. Zájem na rozdíl od pozornosti vede vždy k aktivitě a je selektivní,⁶
tudíž diskriminuje (rozlišuje) mezi seniory z hlediska struktury jejich aktivit.

Například seniorka se během několika let může stát náruživou čtenářkou nebo studentkou
v U V, čímž uniká z prostředí emočně negativních komunikačních střetů s manželem. Manžel
může naopak (aby unikl frustrující komunikaci s manželkou) často pobývat v dílničce nebo
v hospodě.

Na zájmy seniorů, pokud jde o obsah vzdělávání, však nemůžeme usuzovat v ýhradně
z návštěvnosti kurzů, neboť – jak tomu je i v jiných oblastech života – poptávka je do velké
míry v y volávána nabídkou, zvláště není-li uspokojena a umožňuje-li substituci produktu (kurzu)
jiným. Domníváme se, že zájem seniorů o další vzdělávání je dnes natolik rozsáhlý, že většina
nabídek bude akceptována. Zvlášť to patrně platí o U V.



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

Právě v zájmech se manifestují potřeby a hodnoty, které vedou seniory
ke vzdělávání a sebevzdělávání. Typicky sem patří zájem udržovat vlastní
psychické a mentální kapacity, touha po sociálních kontaktech, snaha najít
nové impulzy („smysl života“), podle M. Šeráka (Šerák, , s. – )
dále zájem o obsah vzdělávání, splnění dávného přání, zv ýšení sebevědomí,
snížení pocitu osamocení a udržování soběstačnosti. K poslednímu bychom
dodali, že jde o prokázání soběstačnosti pomocí aktivní účasti na organizo-
vaném vzdělávání (potřeba sebeúcty).

Pro další příklady se podívejme na názory publikované v anketě na
www.i .cz v lednu :⁷

Našla jsem tam nové známé, a hlavně zapojila do práce i mozek. Všem vřele dopo-
ručuji. Jen je zajímavé, že tam chodí převážně ženy. Je mi let a už jsem nasbírala
pěknou řádku diplomů. (Pavla Böhmová)

Je mi let a zúčastňuji se již třetím rokem. Netrpím sice samotou, stále ještě na
dohodu pracuji v oblasti památkové péče, ale tady si člověk stále tříbí paměť, získává
nové poznatky a také poznává stále nové lidi. Dokud je člověk schopen zúčastnit se
takov ýchto aktivit, přináší mu to radost a uspokojení, nebude starým ani v osmdesáti
letech. (Hana Lejtnarová)

Jako do všeho ve svém životě – i na U V jsem se vrhla po hlavě . . . Umožnili
mi studovat už v letech. Bylo nás žen a muži. Ten nejstarší se bohužel
promoce v talárech s čepičkami nedožil. Mrzí mne, že ani jako člence komise kultury
se mi nedaří změnit témata . . . Každopádně jsem poznala spoustu nov ých přátel. Nyní
studuje můj miláček a už se těším na jeho slavnostní promoci. (Helena Červenková)

Jezdila jsem do Brna na Masarykovu univerzitu vlakem, dvakrát měsíčně asi
km, se sv ými dvěma „spolužačkami“, takže jsem si připadala jako v mládí. Tehdy jsem
možnost studia neměla a teď jsem se dostala na přednášky na lékařskou fakultu
a na fakultu sociálních studií, bylo to ohromné. Po čtyřech letech jsem dostala
„osvědčení“, na právnické fakultě jsme měli „slavnostní promoci“ – měli jsme všichni
nádherný zážitek, ráda na to vzpomínám . . . (Marie Ženatová)

Jsem moc ráda, že univerzita třetího věku existuje. Manžel navštěvuje již třetí roč-
ník na Univerzitě Palackého v Olomouci. Přiznám se, že jsem ze začátku měla pochyb-
nosti. Dnes jsem svědkem hodně zajímavého procesu, který posouvá mého seniora
k lepšímu. Po každé přednášce si povídáme a já se dozvídám mnoho nového. Vzhle-
dem k tomu, že si v ybral téma Zdrav ý životní styl na Fakultě tělesné kultury a sportu,
náš pohodlný život se trochu změnil. Když ho vidím, jak některé momenty aplikuje
v praxi, tak se trochu zastydím a někdy se i připojím. Již jsem rozhodnuta taktéž začít
navštěvovat U V. Těším se na to. (Olga Fišarová)

Co tato sdělení ukazují? Především silný emoční náboj v hodnocení účasti
na vzdělávání, radost ze sebe sama a silný zážitek ze samotného vzdělávacího

Samy autorky publikovaly názory pod uvedenými jmény, proto je v tomto příspěvku neod-
straňujeme. Výpovědi jsou jazykově upraveny, klíčové prvky podtrženy.



Oldřich Čepelka STUDIE

procesu (nikoliv jen z v ýsledku). Za těmito v ýpověďmi však můžeme tušit
i hodnoty, které tito senioři sledují, a jim odpovídající postoje ke vzdělávání.

V úvahu je také třeba vzít stimulaci seniorských vzdělávacích aktivit
externími vlivy. Patří k nim povzbudiv ý postoj užší rodiny a vůbec vliv
mikroprostředí, jakož i příležitostné v ýzv y plynoucí z aktivní účasti seniora
v organizovaných zájmov ých, dobrovolnických a dalších aktivitách a jistě
i zvolna se měnící očekávání společnosti vůči seniorům (pozvolné ochabo-
vání stereotypu pasivního, nemocného a chudého důchodce ve prospěch
stereotypu schopného, aktivního seniora s rozmanitými zájmy).

Závěry

Vzdělávání a sebevzdělávání seniorů je součástí konceptu aktivního
stárnutí. To je podle Světové zdravotnické organizace „proces v ytváření
příležitostí pro zdraví, zapojení a bezpečí za účelem zv yšování kvality života
v procesu stárnutí“ (WHO, ; Mátl, ; WHO, , s. ). Podle
Avramové a Maškové ( , s. ) v ychází koncept aktivního stárnutí z ma-
ximy, že by lidé měli mít radost z aktivního života také ve starším věku.
Většina jejich potřeb ve stáří nemizí a může být uspokojována pouze
přiměřenými aktivitami. Pod aktivním stárnutím se rozumí a) společensky
a individuálně podmíněná směs pokračujícího zapojení na pracovním trhu,
b) aktivní podíl na domácích pracích včetně péče o domácnost a o ostatní lidi,
c) aktivní zapojení do života komunity včetně dobrovolných či neplacených
aktivit a d) aktivní užívání volného času s pomocí koníčků, sportu, cestování,
vzdělávání a tvůrčích aktivit.

Teorie aktivního stárnutí v ychází z předpokladu, že potřeby dospělé-
ho člověka přetrvávají i ve stáří, třebaže se zčásti proměňují. Jsou to
mimo jiné tendence k aktivitě, k sebenaplnění, k sebeuznání (k dosažení
pocitu schopnosti a užitečnosti). Vzdělávací aktivity přispívají k pocitům
důstojnosti, sebedůvěry a životního uspokojení a k upevňování duševního
a f yzického zdraví mobilizací intelektuálních, kognitivních a pohybov ých
kapacit a funkcí.

Senioři svou účastí na organizovaném vzdělávání uspokojují v ýznamné
osobní potřeby:

• být aktivní, realizovat se tím, že rozvíjejí své volnočasové nebo profesní
zájmy;

• získávat nové poznatky a dovednosti;
• udržet tělesné a duševní síly;



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

• potvrdit svou samostatnost a nezávislost, současně však i přináležitost
(afiliaci);

• nacházet smysl a řád ve světě a ve společnosti;
• v ytvořit a rozvíjet nové kontakty pro uznání okolím a pro sebepotvrzení.

V organizovaném vzdělávání tak nejde jen o samotný růst poznání a do-
vedností, nýbrž také o sociální vazby a jejich kultivaci a o uspokojování řady
psychogenních potřeb a zájmů. Organizované vzdělávání je pro seniory
jak významným satisfaktorem, tak stimulátorem aktivit a osobního
růstu.

Navíc vzdělávání (vzdělávací aktivity) má v kontextu uspokojování potřeb
a kvality života zvláštní postavení i proto, že a) ve věku dospělosti v ytváří
základ pro další vzdělávání a jeho uplatnění v seniorském věku, b) v seniu
působí jako multiplikátor aktivního života⁸ a současně c) je pro seniora
„transmiterem“⁹ mezi aktivitami soustředěnými na sebe a aktivitami, které
mají dopady v širším okolí (v obci, komunitě, společnosti).

Vzdělávání je jedním z klíčových faktorů zlepšujících kvalitu života
seniorů a jeho nejslibnějším nástrojem (s prudce rostoucí důležitostí) je
internet a možnost distančního vzdělávání. Můžeme očekávat, že v organi-
zovaném vzdělávání seniorů poroste v budoucnu podíl digitální složky,
což se projeví například v rozvoji on-line kurzů, které budou hromadné a ote-
vřené všem zájemcům. Tyto kurzy se budou uskutečňovat pomocí internetu
a budou se skládat z videopřednášek a webinářů, z učebních textů a odkazů
na další zdroje, z různých testů a úkolů a také ze vzájemné spolupráce
účastníků a skupinov ých diskusí. Z hlediska uspokojování psychogenních
a sociogenních potřeb to však není příhodný trend, neboť v distančních for-
mách se bude snižovat satisfakční a stimulační hodnota vzdělávání. Společné
vzdělávání a setkávání by mělo v případě seniorů zůstat stálou prioritou
vzdělávacích institucí (nejen U V) právě proto, že je v ýrazným satisfaktorem
v jejich životě: uspokojuje řadu potřeb, umožňuje sledovat v ýznamné životní
hodnoty a naplňovat mimopoznávací zájmy.

Multiplikátor působí pravděpodobně takto: Kdo je aktivní v poznatkově náročné činnosti
(mimo každodenní obslužné činnosti), ať už tím uspokojuje pouze osobní záliby, nebo též zájmy
širší rodiny, obce, komunity či společnosti, má tendenci se vzdělávat (včetně sebeučení), a kdo
se vzdělává, má tendenci uplatnit získané poznatky a dovednosti ve sv ých aktivitách. Vzdělání
a aktivity se vzájemně ovlivňují a posilují – obojí je jak stimulem, tak reakcí. To lze považovat za
jednu ze zajímav ých funkcí vzdělávání vůbec.

Transmise je zařízení pro přenos hnací síly z jednoho zdroje k více spotřebičům, v našem
případě vzdělání pomáhá rozvíjet zájmy a aktivity mimo samotné vzdělávání.



Oldřich Čepelka STUDIE

Literatura

A , P., K , D. (Eds.) ( ). Univerzity třetího věku na vysokých školách. Brno:
Asociace univerzit třetího věku ČR / Masarykova univerzita.

A , D., M , M. ( ). Active ageing in Europe. Strasbourg: Council of Europe
Publishing.

B , T. ( ). Možnosti vzdělávání seniorů. Diplomová práce. Brno: Masarykova
univerzita, Lékařská fakulta. Vedoucí práce: H. Pinkavová.

B , D. ( ). Gerontagogika: vybrané kapitoly. Praha: Univerzita Jana Amose
Komenského.

B , R. ( ). Motivace vzdělávání seniorů, univerzity třetího věku, možnosti a aspekty
jejich edukace. Diplomová práce. Vedoucí práce: J. Tomanová. Olomouc: Univerzita
Palackého.

B -S , A. ( ). Survey of health, ageing and retirement in Europe (SHARE), Wave .
Release version: . . . SHARE-ERIC. Data set. DOI: . /SHARE.w .

Český statistický úřad ( ). Vzdělávání dospělých v České republice: výstupy z šetření Adult
Education Survey . Praha: Český statistický úřad.

Český statistický úřad ( ). Využívání informačních a komunikačních technologií
v domácnostech a mezi jednotlivci za období . Praha: Český statistický úřad.

Český statistický úřad ( ). Vzdělávání dospělých v České republice: výstupy z šetření Adult
Education Survey . Praha: Český statistický úřad.

D , D. L. H. M. ( ). Meaning in life: psychometric, clinical and phenomenological
aspects. Groningen: University of Groningen. Dostupné z:
http://www.rug.nl/research/portal

F , V. E. ( ). Úvod do logoterapie. Praha: Psychoanalytické nakladatelství. Cit. dle
Klevetová, .

F , O., ( ). Dostupné z: http://www.efos-europa.eu/articles/

J , K., S , J. ( ). Volný čas seniorů. Praha: Grada.

K , Z., Z , Z., J , R., Z , H., S , P. . ( ). Geriatrie
a gerontologie. Praha: Grada Publishing.

K , D., D , I. ( ). Motivační prvky při práci se seniory. Praha: Grada.

K , J., K , M. ( ). Úloha akademických poradenských zařízení ve
vzdělávání seniorů (s. – ). In Sborník příspěvků iniciovaných mezinárodními
„double“ konferencemi Vysokoškolské studium bez bariér a Handicap v letech
a . Liberec: Technická univerzita v Liberci.

K , Z., M , O. ( ). Aktivizační přístupy k osobám seniorského věku.
Olomouc: Univerzita Palackého.



STUDIE Satisfakční a stimulační efekty organizovaného vzdělávání seniorů

L , M. E. . ( ). Sending your grandparents to university increases cognitive
reserve: The Tasmanian healthy brain project. Neuropsychology, ( ), – .
Dostupné z: http://psycnet.apa.org/doiLanding?doi=10.1037/neu0000249

L , E. ( ). Úvod do gerontopedagogiky. Praha: Ústav školských informací.

M , K. B. ( ). Moderní teorie motivace. Praha: Academia.

M , A. H. ( ). Motivation and personality. . v yd. ( . v yd. ). New York: Harper
& Row.

M , T. ( ). Vzdělávání seniorů v organizacích občanské společnosti v České
republice. Diplomová práce. Vedoucí práce: D. Moree. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta
humanitních studií.

M , O. (Ed.) ( ). Jak v České republice stárnout aktivně a zdravě? Strategický plán
projektu FRAM. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií. Dostupné na:
http://www.framprojekt.eu/vystupy-projektu?item=86

Memorandum on lifelong learning: Commission staff working paper ( ). Dostupné z:
http://bit.ly/2APIaKK. Cit. dle českého překladu dostupného z:
http://www.nuv.cz/vystupy/zpravodaj-priloha-ii-2001.

M , P. ( ). Gerontopedagogika. Brno: Masarykova univerzita.

Nařízení vlády č. / Sb., o oblastech vzdělávání ve v ysokém školství. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-275#f5875039

N , O., S , K., V , L. ( ). Zajištění potřeb seniorů s důrazem
na roli nestátního sektoru. Praha: VÚPSV.

O , J. . ( ). Vzdělávání seniorů a jeho specifika. Červený Kostelec: Pavel
Mervart.

P , A., Č , R. ( ). Gerontagogika: úvod do teorie a praxe edukace
seniorů: studijní texty pro distanční studium. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci.

P , J. ( ). Andragogický výzkum. Praha: Grada.

R , M. . ( ). Mezigenerační učení: teorie, výzkum, praxe. Brno: Masarykova
univerzita.

Sborník příspěvků z mezinárodní konference „Vzdělávání – součást života seniorů . století“.
( ) [CD-ROM]. Liberec: Technická univerzita v Liberci.

Strategie celoživotního učení ČR ( ). Praha: Ministerstvo školství, mládeže a tělov ýchov y
ČR.

Š , M. ( ). Zájmové vzdělávání dospělých. Praha: Portál.

Š , M. ( ). System of education of older adults in the Czech Republic. In K , R.
. Analysis and comparison of forms and methods for the education of older adults in

the V countries. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta.

Š , N. S , L. ( ). Edukace seniorů: geragogika a gerontodidaktika.
Praha: Grada.



Oldřich Čepelka STUDIE

T Č , K., Š , M. ( ). Neziskov ý sektor a jeho participace na
edukaci seniorů v České republice. In T , Ł., Š , N., H , C. Edukacja
seniorów w różnych perspektywach, uwarunkowaniach oraz doświadczeniach (s. – ).
Kraków – Nitra – Olomouc: Uniwersytet pedagogiczny w Krakowie.

V , J. ( ). Gerontagogika: psychologicko-andragogická specifika edukace a aktivizace
seniorů. . v yd. Praha: Česká andragogická společnost.

V , R. ( ). Education and the aging brain: can lifelong education be used to hold off
cognitive decline in older adults? Psychology Today [online]. Dostupné z:
http://bit.ly/2oPu3M5

V , M. ( ). Sociální podnikání: podklad pro koncepci politiky vlády vůči NNO do roku
. Dostupné z:

https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnno/dokumenty/dilci-studie-ke-statni-politice-
vuci-nno-na-leta-2015—2020-124147/.

WHO ( ). Active ageing: A policy framework. Geneva: World Health Organization.

WHO ( ). Report on healthy ageing. Geneva: World Health Organization.

Další zdroje

Statistiky ČSÚ dostupné na https://www.czso.cz/csu/czso/4-obyvatelstvo-8mhkdxzxgl.

Autor
PhDr. Oldřich Čepelka, Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií,
Luční , Hodkovice n. M.,
e-mail: oldrich.cepelka@tima-liberec.cz




